
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/61243/2021/ 
24-8-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάτα-
ξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος  - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Νομικού, με εφαρμογή 
του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» 
(Β’  4228), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
2421.1/60085/2022/26-8-2022 (Β’ 4633) όμοια.

2 3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/31118/2021/ 
29-4-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάτα-
ξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος  - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, με εφαρ-
μογή του συστήματος μοριοδότησης των υπο-
ψηφίων» (Β’  1928), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’  αρ.: 2421.1/56614/2021/04-8-2021 (Β’  3747), 
2421.1/60078/2022/26-8-2022 (Β’ 4633) όμοιες.

3 Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2421.1/75981/2022 (1)
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/61243/2021/ 

24-8-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάτα-

ξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής ειδικότητας Νομικού, με εφαρμο-

γή του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφί-

ων» (Β’ 4228), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

2421.1/60085/2022/26-8-2022 (Β’ 4633) όμοια. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της υποπερ. ββ) της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 3 

του ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα του Προσωπικού 

Λιμενικού Σώματος» (Α’ 311), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 19 του ν. 4676/2020 (Α’ 67), καθώς και των παρ. 1 
και 5 του άρθρου 6 του ν. 3079/2002.

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και  Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας,  Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και  Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης,  Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Η περ.  (η) της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 

2421.1/61243/2021/24-8-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος  - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής ειδικότητας Νομικού, με εφαρ-
μογή του συστήματος μοριοδότησης των υποψη-
φίων» (Β’ 4228), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2421.1/60085/2022/ 26-8-2022 (Β’ 4633) όμοια αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«η. Να μην έχουν καταδικαστεί σε οποιοδήποτε βαθμό:
(1) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-

μετοχής σε κακούργημα σε οποιαδήποτε ποινή
(2) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-

μετοχής σε εγκλήματα ανυποταξίας, λιποταξίας, προ-
σβολών του δημοκρατικού πολιτεύματος, προσβολών 
της διεθνούς υπόστασης της χώρας, προσβολών κατά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5681

57865



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57866 Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

της πολιτειακής εξουσίας, κατά των πολιτειακών και 
πολιτικών οργάνων, τρομοκρατικών πράξεων-τρομο-
κρατικής οργάνωσης, σχετικά με το νόμισμα, άλλα μέσα 
πληρωμής και ένσημα, πλαστογραφίας, πλαστογραφίας 
πιστοποιητικών, ψευδούς κατάθεσης, ψευδούς καταμή-
νυσης, ψευδούς βεβαίωσης, παράβασης καθήκοντος, 
ανθρωποκτονίας (εκτός της προερχόμενης από αμέλεια), 
κατά της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμε-
τάλλευσης της γενετήσιας ζωής, παράνομης βεβαίωσης 
ή είσπραξης δικαιωμάτων του Δημοσίου, δωροδοκίας ή 
δωροληψίας, εκβίασης, απάτης, απιστίας, συκοφαντικής 
δυσφήμισης, συμπλοκής, επικίνδυνης σωματικής βλά-
βης, κλοπής, υπεξαίρεσης, αλιείας στην αιγιαλίτιδα ζώνη 
και τα εσωτερικά ύδατα, παράνομης αλιείας κατά παρά-
βαση του ν.δ. 420/1970, λαθρεμπορίας, περί ναρκωτι-
κών, όπλων και πυρομαχικών και τυχερών παιχνιδιών, 
περί αλλοδαπών, περί αρχαιοτήτων, ζωοκλοπής, ζωο-
κτονίας ή σε εγκλήματα με ρατσιστικά χαρακτηριστικά

(3) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-
μετοχής σε οποιοδήποτε έγκλημα του Στρατιωτικού Ποι-
νικού Κώδικα

(4) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-
μετοχής σε οποιοδήποτε έγκλημα από δόλο σε ποινή 
φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών».

2. Στο τέλος της παρ.  2 του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 
2421.1/61243/2021/24-8-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Nομικού, με εφαρμογή του 
συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 4228), 
προστίθενται εδάφια ως ακολούθως:

«Σε περίπτωση που έχει διαταχθεί, με απόφαση δικα-
στηρίου, η αναστολή εκτέλεσης της ποινής για ορισμέ-
νο χρονικό διάστημα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 99 Π.Κ., θεωρείται κώλυμα κατάταξης η μη πλήρης 
και επιτυχής πάροδος του ορισμένου χρόνου αναστολής 
εκτέλεσης της ποινής.

Εάν έχει παρέλθει πλήρως και επιτυχώς ο χρόνος ανα-
στολής εκτέλεσης της ποινής δεν συνιστά κώλυμα κατά-
ταξης η καταδίκη για την οποία έχει επιβληθεί η ποινή».

3. Η περ.  (δ) της παρ.  1 του άρθρου 3 της υπ’  αρ. 
2421.1/61243/2021/24-8-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Νομικού, με εφαρμογή του 
συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 4228), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«δ. Τίτλο ξένης γλώσσας. Για την απόδειξη γνώσης της 
αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής ή ιταλικής ή ισπανι-
κής γλώσσας επιπέδου αρίστου, πολύ καλού και καλού, 
υποβάλουν τους αντίστοιχους τίτλους που αναφέρονται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ της παρούσας το οποίο θα επικαι-
ροποιείται και θα οριστικοποιείται στην Προκήρυξη.».

4. Η περ.  (στ) της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
2421.1/61243/2021/24-8-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Νομικού, με εφαρμογή του 
συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 4228), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«στ. Η γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: (1) επε-
ξεργασίας κειμένων, (2) υπολογιστικών φύλλων και 
(3) υπηρεσιών διαδικτύου, αποδεικνύεται σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ της παρούσης το 
οποίο θα επικαιροποιείται και θα οριστικοποιείται στην 
Προκήρυξη.».

5. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 25 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 2421.1/75918/2022 (2)
3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/31118/2021/ 

29-4-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάτα-

ξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, με εφαρ-

μογή του συστήματος μοριοδότησης των υπο-

ψηφίων» (Β’ 1928), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ.: 2421.1/56614/2021/04-8-2021 (Β’ 3747), 

2421.1/60078/2022/26-8- 2022 (Β’ 4633) όμοιες. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3079/2002 «Κύρω-

ση του Κώδικα του Προσωπικού Λιμενικού Σώματος» 
(Α’ 311), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρο 2 του ν. 3569/2007 (Α’ 122) και την παρ. 1 το άρ-
θρο 41 του ν. 4256/2014 (Α’ 92), και των παρ. 1 και 5 του 
άρθρου 6 του ν. 3079/2002,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και  Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας,  Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και  Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης,  Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57867Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Η περ.  (η) της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 

2421.1/31118/2021/29-4-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος  - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, με εφαρ-
μογή του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφί-
ων» (Β’  1928), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ.: 
2421.1/60078/2022/26-8-2022 (Β’ 4633) όμοια, αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«η. Να μην έχουν καταδικαστεί σε οποιοδήποτε βαθμό:
(1) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-

μετοχής σε κακούργημα σε οποιαδήποτε ποινή,
(2) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή 

συμμετοχής σε εγκλήματα ανυποταξίας, λιποταξίας, 
προσβολών του δημοκρατικού πολιτεύματος, προσβο-
λών της διεθνούς υπόστασης της χώρας, προσβολών 
κατά της πολιτειακής εξουσίας, κατά των πολιτειακών 
και πολιτικών οργάνων, τρομοκρατικών πράξεων-
τρομοκρατικής οργάνωσης, σχετικά με το νόμισμα, 
άλλα μέσα πληρωμής και ένσημα, πλαστογραφίας, 
πλαστογραφίας πιστοποιητικών, ψευδούς κατάθεσης, 
ψευδούς καταμήνυσης, ψευδούς βεβαίωσης, παράβα-
σης καθήκοντος, ανθρωποκτονίας (εκτός της προερχό-
μενης από αμέλεια), κατά της γενετήσιας ελευθερίας 
και οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, 
παράνομης βεβαίωσης ή είσπραξης δικαιωμάτων του 
Δημοσίου, δωροδοκίας ή δωροληψίας, εκβίασης, απά-
της, απιστίας, συκοφαντικής δυσφήμισης, συμπλοκής, 
επικίνδυνης σωματικής βλάβης, κλοπής, υπεξαίρεσης, 
αλιείας στην αιγιαλίτιδα ζώνη και τα εσωτερικά ύδατα, 
παράνομης αλιείας κατά παράβαση του ν.δ. 420/1970, 
λαθρεμπορίας, περί ναρκωτικών, όπλων και πυρομα-
χικών και τυχερών παιχνιδιών, περί αλλοδαπών, περί 
αρχαιοτήτων, ζωοκλοπής, ζωοκτονίας ή σε εγκλήματα 
με ρατσιστικά χαρακτηριστικά,

(3) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-
μετοχής σε οποιοδήποτε έγκλημα του Στρατιωτικού Ποι-
νικού Κώδικα,

(4) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμ-
μετοχής σε οποιοδήποτε έγκλημα από δόλο σε ποινή 
φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών».

2. Στο τέλος της παρ.  2 του άρθρου 3 της υπ’  αρ. 
2421.1/31118/2021/29-4-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, με εφαρμογή του 
συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 1928), 
προστίθενται εδάφια ως ακολούθως:

«Σε περίπτωση που έχει διαταχθεί, με απόφαση δικα-
στηρίου, η αναστολή εκτέλεσης της ποινής για ορισμέ-
νο χρονικό διάστημα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 99 Π.Κ., θεωρείται κώλυμα κατάταξης η μη πλήρης 
και επιτυχής πάροδος του ορισμένου χρόνου αναστολής 
εκτέλεσης της ποινής.

Εάν έχει παρέλθει πλήρως και επιτυχώς ο χρόνος ανα-
στολής εκτέλεσης της ποινής δεν συνιστά κώλυμα κατά-
ταξης η καταδίκη για την οποία έχει επιβληθεί η ποινή.»

3. Η περ.  (δ) της παρ.  1 του άρθρου 4 της υπ’  αρ. 
2421.1/31118/2021/29-4-2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και 
κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, με εφαρμογή του 
συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 1928), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«δ. Τίτλο ξένης γλώσσας. Για την απόδειξη γνώσης της 
αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής ή ιταλικής ή ισπανι-
κής γλώσσας επιπέδου αρίστου, πολύ καλού και καλού, 
υποβάλουν τους αντίστοιχους τίτλους που αναφέρονται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ της παρούσας το οποίο θα επικαι-
ροποιείται και θα οριστικοποιείται στην Προκήρυξη.».

4. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 25 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 232866 (3) 
Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση, 

καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότη-

τας Ξάνθης .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως 
πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής» (Α’ 126).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης καταπολέμησης γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μετρά για την επιτά-
χυνση το κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την Το-
πική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμέ-
νη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’  85).

6. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011 ”Συνταξιοδοτικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57868 Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015“ (Α’ 226)».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05-03-2007 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, της αρμοδιότητας για τον καθορι-
σμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπάλληλων που 
εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων» (Β’ 293).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευ-
σης και αποχώρησης των δημοσιών υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης και την υπ’ αρ. 
34012/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) όμοια απόφαση ανα-
νέωσης της θητείας του.

10. Το υπ’  αρ. 308549/6235/14-10-2022 έγγραφο 
της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης περί καθορισμού 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης.

11. Το γεγονός ότι οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Ξάνθης, οι 
οποίες ακολουθούν το καθημερινό πρωινό ωράριο λει-
τουργίας (8ωρη και 5ήμερη εργασία) των δημοσίων Υπη-
ρεσιών, εξαιτίας της δραματικής έλλειψης προσωπικού, 
δεν είναι δυνατόν να λειτουργήσουν με βάρδιες, προ-
κειμένου να αντιμετωπίσουν έκτακτες, επείγουσες και 
εποχικές ανάγκες. Συνεπώς είναι αναγκαία η καθιέρωση 
της λειτουργίας τους σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης για το έτος 
2023 ως έξης:

α) Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Ξάνθης/Τμήμα Κτηνιατρικής:

Οι υπάλληλοι εργάζονται για την αντιμετώπιση των 
παρακάτω υπηρεσιακών αναγκών:

Α.1 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΟΧΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ-
ΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ

1) Πρόγραμμα επιτήρησης και καταπολέμησης της 
λύσσας.

α) Η επιτήρηση της κατάστασης των εμβολίων, ήτοι 
η καταμέτρηση, ο έλεγχος των 0002566983 συνθηκών 
ψύξης, ο έλεγχος της συσκευασίας και της ασφάλειας 
των εμβολίων, κατά την παράδοσή και φόρτωση τους 
στα πτητικά μέσα.

β) Επιτήρηση των περιοχών ρίψεων των δολωμάτων 
του αντιλυσσικού εμβολιασμού και διαχείριση των εμ-
βολίων για την προστασία ανθρώπων και ζώων, όταν 
αυτά από ατύχημα βρεθούν εντός οικισμών ή αγρών.

γ) Λήψη δειγμάτων από θανατωθείσες αλεπούδες στα 
πλαίσια της ενεργητικής επιτήρησης της Λύσσας.

2) Κτηνιατρικοί έλεγχοι των εγκαταστάσεων παρα-
γωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και διάθεσης τροφίμων 
Ζωικής Προέλευσης στις περιόδους αιχμής (Πάσχα, Χρι-
στούγεννα και λοιπές εορτές) ως ακολούθως:

α) Διενέργεια Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθεώρηση, 
λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, επικου-
ρούμενοι από βοηθητικό προσωπικό, στις εγκαταστά-
σεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και διάθεσης 
των τροφίμων Ζ.Π. στις περιόδους αιχμής (Πάσχα, Χρι-
στούγεννα και λοιπές εορτές) που αφορούν την τήρηση 
των διατάξεων περί Υγιεινής και Ασφάλειας των Τροφί-
μων Ζ.Π. και της νόμιμης διακίνησης τους.

β) Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία 
και. άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων από 
το Βοηθητικό και Διοικητικό προσωπικό, στο αρμόδιο 
Εργαστήριο.

γ) Έκδοση Υγειονομικών πιστοποιητικών, εγγράφων 
κυκλοφορίας και λοιπών συνοδευτικών εγγράφων για 
την νόμιμη μετακίνηση των ζώντων ζώων προς σφαγή, 
από κτηνιάτρους και διοικητικό προσωπικό.

3) Εμβολιασμοί των αιγοπροβάτων της Π.Ε. Ξάνθης 
κατά της Βρουκέλλωσης των αιγοπροβάτων(εμβόλιο 
REV-1) και καταχώριση και αποστολή των στοιχείων στην 
Κεντρική Αρμόδια Αρχή του Υπ.Α.Α.Τ. Αντικείμενα:

α) «Εμβολιασμοί κατά της Βρουκέλλωσης (με εμβόλιο 
REV-1) των θηλυκών αιγοπροβάτων και λήψη δειγμάτων 
αίματος από τα αρσενικά αιγοπρόβατα» από τους κτηνι-
άτρους και το βοηθητικό προσωπικό.

β) Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία 
και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων αίματος 
στο αρμόδιο Εργαστήριο και καταχώριση και αποστολή 
των στοιχείων του εμβολιασμού στην ΚΑΑ του Υπ.Α.Α.Τ, 
από το Βοηθητικό και Διοικητικό προσωπικό.

4) Εμβολιασμός των βοοειδών της Π.Ε Ξάνθης κατά 
της Οζώδους δερματίτιδας και έλεγχος της πορείας του 
προγράμματος εμβολιασμών. Αντικείμενα υπερωρια-
κής απασχόλησης: α)Εμβολιασμός των βοοειδών κατά 
της Οζώδους Δερματίτιδας και έλεγχος της πορείας του 
προγράμματος εμβολιασμού, από του κτηνιάτρους και 
το βοηθητικό προσωπικό. β)Καταχώριση των στοιχεί-
ων εμβολιασμού από το Διοικητικό προσωπικό, στην 
αντίστοιχη Κτηνιατρική Βάση Δεδομένων του Υπ.Α.Α.Τ.

5) Ετήσια απογραφή των αιγοπροβάτων και των χοι-
ρινών της Π.Ε. Ξάνθης και καταχώριση των στοιχείων 
στην Κτηνιατρική Βάση Δεδομένων(ΟΠΣ-Κ) του Υπ.Α.Α.Τ. 
Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: «Απογραφή 
του κτηνοτροφικού κεφαλαίου και καταχώριση των στοι-
χείων στην Κτηνιατρική Βάση Δεδομένων(ΟΠΣ-Κ) του 
Υπ.Α.Α.Τ», από το Διοικητικό Προσωπικό.

Β ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ 
ΑΝΑΓΚΩΝ

1) Σήμανση και καταγραφή των παραγωγικών ζώων 
(βοοειδών, αιγοπροβάτων, χοιρινών). Αντικείμενα:

α) Διενέργεια εκτάκτων επιτόπιων ελέγχων στις κτη-
νοτροφικές εκμεταλλεύσεις για την σήμανση και κα-
ταγραφή του ζωικού κεφαλαίου και την τήρηση των 
μητρώων της εκμετάλλευσης. Διενεργούνται από τους 
κτηνιάτρους προσωπικό, συνεπικουρούμενο από το βο-
ηθητικό και διοικητικό προσωπικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57869Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

β) Καταχώριση των ευρημάτων των επιτόπιων ελέγ-
χων στην Κτηνιατρική Βάση Δεδομένων (ΟΠΣ-Κ) του 
Υπ.Α.Α.Τ., από το Βοηθητικό και Διοικητικό προσωπικό.

2) Διενέργεια των πάσης φύσεως κτηνιατρικών ελέγ-
χων που πραγματοποιούνται εκτάκτως όταν ανακύπτει 
το πρόβλημα και υπάρχει άμεση ανάγκη για μετάβαση 
κτηνιάτρου (με ή χωρίς βοηθητικό προσωπικό). Αντι-
κείμενα:

α) «Διενέργεια επείγουσας νεκροψίας και νεκροτομής 
σε νεκρά παραγωγικά ζώα ή ζώα συντροφιάς (δηλητηρι-
ασθέντα, κακοποιημένα κ.λπ.) και έκδοση Κτηνιατρικής 
Γνωμάτευσης».

β) Άμεσες παρεμβάσεις για την προστασία της ευζω-
ίας των παραγωγικών ζώων (κατά την μεταφορά, την 
εκτροφή, τη σφαγή ή θανάτωσή τους) και των ζώων συ-
ντροφιάς (κακοποιήσεις, εγκατάλειψη, θανάτωση ζώων, 
κ.λπ.) και επιβολή των σχετικών κυρώσεων.

γ) Εκτέλεση Εισαγγελικής παραγγελίας για τις ως άνω 
περιπτώσεις ή γενικότερα αντικείμενα στα οποία απαι-
τείται η έκδοση κτηνιατρικής γνωμάτευσης».

δ) «Διερεύνηση καταγγελιών των πολιτών ή των φο-
ρέων για εξέταση και αξιολόγηση πραγματικών περι-
στατικών εν εξελίξει.

3) Αντιμετώπιση των παράνομων δραστηριοτήτων στα 
ζώντα ζώα και στα τρόφιμα ζωικής προέλευσης, για την 
δέσμευση, κατάσχεση ή καταστροφή αυτών και επιβολή 
των ποινικών και διοικητικών κυρώσεων. Αντικείμενα:

Διενέργεια επιτόπιων ελέγχων όπου απαιτείται για 
την διαπίστωση παράνομων δραστηριοτήτων (π.χ πα-
ράνομη διακίνηση ζώων, αλιευμάτων, προϊόντων ζωι-
κής προέλευσης, ζωικών υποπροϊόντων κ.λπ.) για την 
δέσμευση, κατάσχεση, καταστροφή αυτών και επιβολή 
των ποινικών και διοικητικών κυρώσεων, αυτοτελώς οι 
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες ή μετά από γνωστοποίηση των 
διωκτικών αρχών ή σε συνεργασία με αυτές.

4) Έκτακτοι έλεγχοι των εγκαταστάσεων παραγωγής, 
επεξεργασίας, εμπορίας και διάθεσης τροφίμων Ζωικής 
Προέλευσης. Αντικείμενα:

α) Διενέργεια έκτακτων Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθε-
ώρηση, λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, 
επικουρούμενοι από βοηθητικό προσωπικό, στις εγκα-
ταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας, και διά-
θεσης των τροφίμων ζωικής προέλευσης που αφορούν 
την τήρηση των διατάξεων περί Υγιεινής και Ασφάλειας 
των Τροφίμων και της νόμιμης διακίνησης τους.

β) Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία 
και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων από το 
Βοηθητικό και Διοικητικό προσωπικό, στο αρμόδιο Ερ-
γαστήριο.

5) Λήψη δειγμάτων από ζωντανά ή νεκρά ζώα (αλε-
πούδες, λοιπά άγρια ή οικόσιτα ζώα, κ.λπ.) στα πλαίσια 
της παθητικής επιτήρησης της Λύσσας. Αντικείμενα:

α) Κλινική Εξέταση Ζωντανών Λυσσύποπτων ζώων και 
έκδοση Κτηνιατρικής γνωμάτευσης, για την προστασία 
της Δημόσιας Υγείας και της υγείας των ζώων, λόγω πι-
θανής έκθεσης ανθρώπων και ζώων στον ιό της Λύσσας.

β) Λήψη δειγμάτων από νεκρά οικόσιτα ζώα ή ζώα της 
άγριας πανίδας (σκύλοι, αλεπούδες κ.λπ.) στα πλαίσια 
της παθητικής επιτήρησης της Λύσσας.

γ) Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία 
και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων από το 
βοηθητικό και διοικητικό προσωπικό, στο αρμόδιο Ερ-
γαστήριο.

Γ. ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ-
ΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ

1) Έλεγχος, Επιτήρηση και Εξάλειψη επιζωοτικών νο-
σημάτων και εφαρμογή των κατά περίπτωση νομοθετη-
μένων Σχεδίων Έκτακτης Ανάγκης. Αντικείμενα:

α) «Επείγουσα κλινική και επιδημιολογική επιτήρηση 
των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και ποιμνίων και 
λήψη δειγμάτων παθολογικού υλικού για εργαστηριακή 
εξέταση, στην περίπτωση εμφάνισης επιζωοτικών νοση-
μάτων, όπως Ευλογιά των προβάτων, Οζώδης Δερματίτι-
δα των Βοοειδών, Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων κ.λπ., 
στις γειτονικές χώρες».

β) «Επείγουσα κλινική και επιδημιολογική επιτήρηση 
των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και ποιμνίων και 
λήψη δειγμάτων παθολογικού υλικού για εργαστηριακή 
εξέταση, λόγω εμφάνισης ή υποψίας εμφάνισης επιζω-
οτικών νοσημάτων στην Περιφερειακή Ενότητα, στην 
Περιφέρεια ή στη χώρα».

γ) «Επιτήρηση των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων 
και ποιμνίων για την τήρηση των περιοριστικών μέτρων 
καθώς και των μέτρων βιοασφάλειας» που επιβάλλονται 
με αποφάσεις των Αρμοδίων Κτηνιατρικών Αρχών, όπως 
απαγόρευση εξόδου και μετακινήσεων των ζώων, των 
ζωοτροφών, των ζωικών υποπροϊόντων κ.λπ.

δ) Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, θανά-
τωσης, υγειονομικής ταφής ή αποτέφρωσης των ζώων, 
του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των μέ-
σων, των εγκαταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων.

ε) Μετάβαση στους οικισμούς και στις έδρες των κτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και εγκαταστάσεων για 
απογραφή του κτηνοτροφικού κεφαλαίου στις ζώνες 
περιορισμού (Ζώνη Προστασίας και Ζώνη Επιτήρησης) 
ή συνολικά στα διοικητικά όρια της Περιφερειακής Ενό-
τητας και για την άμεση ενημέρωση των κτηνοτρόφων, 
των επαγγελματιών του κλάδου και όλων των εμπλε-
κομένων.

στ) Σύνταξη των κατάλληλων εγγράφων, συσκευασία 
και μέριμνα για την άμεση αποστολή των ληφθέντων 
δειγμάτων, από το Βοηθητικό και Διοικητικό προσωπικό, 
στο κατά περίπτωση Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς.

ζ) Εφαρμογή επείγοντος εμβολιασμού στα ευαίσθητα 
είδη όπου αυτό προβλέπεται από την ισχύουσα Εθνική 
και Κοινοτική Νομοθεσία.

2) Λήψη μέτρων και εφαρμογή των Σχεδίων Έκτακτης 
Ανάγκης κατά την υποψία εμφάνισης ή την επιβεβαίωση 
κρούσματος των λοιπών νοσημάτων που απειλούν την 
υγεία των ζώων. Αντικείμενα:

α) Κλινική και επιδημιολογική διερεύνηση των κτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και λήψη δειγμάτων πα-
θολογικού υλικού (όταν απαιτείται) για εργαστηριακή 
εξέταση.

β) Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, θανά-
τωσης, υγειονομική ταφής ή αποτέφρωσης των ζώων, 
του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των εγκα-
ταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57870 Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

γ) Έλεγχος τήρησης των περιοριστικών μέτρων (όπως 
απαγόρευση μετακινήσεων ζώντων ζώων, διακίνησης 
προϊόντων ζωικής προέλευσης, χορτονομής) καθώς και 
των μέτρων βιοασφάλειας.

δ) Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία 
και αποστολή των δειγμάτων παθολογικού υλικού για ερ-
γαστηριακή εξέταση». Η δραστηριότητα αυτή ασκείται 
από το Διοικητικό ή/και Βοηθητικό προσωπικό.

3) Λήψη επειγόντων μέτρων για την διαχείριση μιας 
διατροφικής κρίσης (π.χ. τροφοτοξινώσεις) και την προ-
στασία της Δημόσιας υγείας. Αντικείμενα:

α) Διενέργεια Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθεώρηση, 
λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, με την 
συνδρομή Διοικητικού και Βοηθητικό Προσωπικού, στην 
εγκατάσταση παραγωγής ή στο σημείο διάθεσης του 
τροφίμου, για τον προσδιορισμό του αιτίου της κρίσης.

β) Σύνταξη συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία και 
αποστολή δειγμάτων», από το Διοικητικό ή/και Βοηθητικό 
προσωπικό, για εργαστηριακή εξέταση για έγκαιρο εντο-
πισμό του αιτίου που προκάλεσε την διατροφική κρίση.

4) Λήψη επειγόντων μέτρων για την επιτήρηση, τον 
έλεγχο ή την εκρίζωση των νοσημάτων που μεταδίδο-
νται από τα ζώα στον άνθρωπο (π.χ. Μεταδοτικές Σπογ-
γώδεις Εγκεφαλοπάθειες, Βρουκέλλωση, Ιός του Δυτικού 
Νείλου, Γρίπη των πτηνών κ.α.). Αντικείμενα:

α) Κλινική και επιδημιολογική διερεύνηση των κτηνο-
τροφικών εκμεταλλεύσεων και λήψη δειγμάτων παθο-
λογικού υλικού όπου απαιτείται.

β) Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, σφα-
γής, θανάτωσης, υγειονομική ταφής ή αποτέφρωσης των 
ζώων, του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των 
εγκαταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων.

γ) Έλεγχος τήρησης των περιοριστικών μέτρων (όπως 
απαγόρευση μετακινήσεων ζώντων ζώων, διακίνησης 
προϊόντων ζωικής προέλευσης, χορτονομής κ.λπ.) καθώς 
και των μέτρων βιοασφάλειας.

δ) Σύνταξη συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία και 
αποστολή δειγμάτων, από το Διοικητικό ή/και Βοηθητικό 
Προσωπικό, για εργαστηριακή εξέταση.

β) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Ξάνθης

Η Υπηρεσία αντιμετωπίζει εποχικές, έκτακτες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, σύμφωνα με τα αντι-
κείμενα του Νομοθετικού πλαισίου λειτουργίας της, για 
τα οποία απαιτείται εργασία των υπαλλήλων της προς 
προστασία της δημόσιας υγείας, όπως:

1. Υγειονομικός έλεγχος Εφαρμογή της υπό στοιχεία 
Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/23-6-2017 (Β’ 2161):

- Σε επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως εστιατόρια, 
καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης κ.λπ., τα οποία 
λειτουργούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου λειτουρ-
γίας των δημόσιων υπηρεσιών.

- Σε επιχειρήσεις παρασκευής ή και προσφοράς τρο-
φίμων και ποτών σε κινητούς ή προσωρινούς χώρους, οι 
οποίες δραστηριοποιούνται σε εορταστικές περιόδους, 
τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις, κ.ά. κατά τις ημέρες 
Κυριακές και Εξαιρέσιμες. Εφαρμογή του αντικαπνιστι-
κού ν. 3730/2008 (Α’ 262) και ν. 3370/2005 (Α’ 176), όπως 
τροποποιήθηκαν με το ν. 3868/2010 (Α’ 129).

2. Εφαρμογή της υπό στοιχεία Α5/3010/85 Υ.Δ. 
(Β’ 593/1985) «Περί προστασίας της Δημόσιας Υγείας 
από θορύβους μουσικής Κ.Δ. και Λ.Κ.», που αφορά: την 
ηχομέτρηση της ηχοαπομόνωσης του κέντρου διασκέ-
δασης κατά την διαδικασία της αδειοδότησής του, την 
ηχομέτρηση Λοιπού Καταστήματος, για τον έλεγχο της 
χρήσης μουσικής στον υπαίθριο χώρο του, οι οποίες 
απαιτούν νυχτερινές ώρες, διότι ελαχιστοποιείται ο θό-
ρυβος βάθους (περιορισμός κίνησης κ.λπ. δραστηριοτή-
των), ώστε να επιτυγχάνεται από μέρους της υπηρεσίας 
ελέγχου αντικειμενική μέτρηση.

Την ηχομέτρηση για τη διαπίστωση ηχορύπανσης από 
κέντρα διασκέδασης και λοιπών καταστημάτων (καφετε-
ρίες, μπαρ, κ.α.) κατά την λειτουργία τους, σε νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

3. Αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων πολιτικής 
προστασίας (φυσικές καταστροφές, πρόσφυγες κ.λπ.) 
με σκοπό την προστασία δημόσιας υγείας.

4. Έκτακτες ενέργειες προστασίας της δημόσιας υγείας 
σε επίπεδο Π.Ε., στα πλαίσια του ολοκληρωμένου προ-
γράμματος καταπολέμησης κουνουπιών της Π.Α.Μ.Θ.

5. Εφαρμογή του διεθνούς υγειονομικού κανονισμού 
ν. 3991/2011 (Α’ 162).

6. Αντιμετώπιση επιδημιών.
7. Έκτακτους εμβολιασμούς σε ειδικές πληθυσμιακές 

ομάδες.
8. Πραγματοποίηση Ημερίδων ενημέρωσης του γε-

νικού πληθυσμού ή ευπαθών ομάδων του (γεωργούς, 
κτηνοτρόφους, σώματα ασφαλείας, εκπαιδευτικούς, 
μαθητές, χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών) σχετικά με 
τα μέτρα πρόληψης, προφύλαξης, και τους τρόπους με-
τάδοσης των νοσημάτων οι οποίες πραγματοποιούνται 
σε εξαιρέσιμες ημέρες.

9. Διενέργεια επιδημιολογικής έρευνας σε περιπτώσεις 
εκτάκτων διατροφικών ή υδρικής προέλευσης λοιμώ-
ξεων.

10. Έκτακτο έλεγχο εκδιδομένων με αμοιβή προσώ-
πων και το χρόνο λειτουργίας των «οικημάτων».

11. Σε περιπτώσεις που θα προκύψει η ανάγκη για 
έκτακτες κοινωνικές έρευνες καθώς και σε περιπτώσεις 
συνοδείας ανηλίκων σε ιδρύματα εκτός της ΠΕ Ξάνθης 
ή της Περιφέρειας (π.χ. Αθήνα, Ιωάννινα, κ.λπ.).

γ) Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ξάνθης
Οι υπάλληλοι μετέχουν σε ομάδες επιφυλακής εκτά-

κτων αναγκών (συνεργασία με αστυνομικές αρχές, πυ-
ροσβεστική υπηρεσία, πολιτική προστασία, Δημάρχους, 
Αντιδημάρχους, Αντιπεριφερειάρχη και Περιφερειάρχη) 
καθ’ όλη την διάρκεια του εικοσιτετράωρου κάθε ημέρα, 
εργάσιμη ή μη, όσο προκύπτουν θέματα και προβλήμα-
τα εκτάκτων αναγκών (θεομηνίες, καταπτώσεις, πάχνη, 
χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.α.). και μετά από 
απρόβλεπτες καταστάσεις (τροχαία ατυχήματα, δολιο-
φθορές). Έτσι είναι επιφορτισμένοι με την επικοινωνία, 
τον έλεγχο, τον συντονισμό, την επιχειρησιακή δράση 
για την αντιμετώπιση των παραπάνω φαινομένων (τε-
χνικοί, οδηγοί αυτοκινήτων, χειριστές εκχιονιστικών, 
εργάτες). Επίσης μετέχουν σε:

α) έκτακτες εργασίες για οργάνωση εκδηλώσεων της 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης όπως έλεγχος- σύνδεση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57871Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, καθαρισμοί των χώ-
ρων, μεταφορά υλικών και ατόμων είτε υπαλλήλων της 
ΠΑΜΘ είτε σχετικών με την εκδήλωση κ.λπ.

β) έκτακτες εργασίες σε κτήρια ιδιοκτησίας ΠΑΜΘ, 
όπως αντιμετώπιση προβλημάτων Η/Μ εγκαταστάσεων 
(βραχυκυκλώματα, προβλήματα σε γεννήτριες, προβλή-
ματα από είσοδο υδάτων, καθαρισμό εν συνεχεία των 
χώρων) και μεταφορά υλικών και υπαλλήλων της ΠΑΜΘ.

γ) παράσταση του απαιτούμενου προσωπικού στην 
διάρκεια εκδηλώσεων της ΠΑΜΘ (επιτήρηση Η/Μ εγκα-
ταστάσεων, επιτήρηση χώρου, μετακινήσεις υλικών και 
ατόμων είτε υπαλλήλων είτε σχετικών με την εκδήλωση).

δ) έκτακτες εργασίες στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης όπως βραχυκυκλώ-
ματα, απομάκρυνση επικίνδυνων στοιχείων- στύλων- 
καλωδίων κ.λπ. μετά από τροχαία ατυχήματα καθώς και 
τοποθέτηση σήμανσης και καταγραφή υπάρχουσας κα-
τάστασης του οδικού δικτύου.

ε) παράσταση σε δικαστήρια υπαλλήλων της υπηρεσί-
ας, ως μάρτυρες σε υποθέσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της υπηρεσίας (π.χ. παράνομες συνδέσεις ή τομές στο 
οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Ξάνθης από ιδιώτες ή φορείς, καταπατή-
σεις ρεμάτων από ιδιώτες ή φορείς, προσφυγές αναδό-
χων έργων για αποζημιώσεις, που απέρριψε η υπηρεσία 
κ.λπ.).

Ειδικότερα:
α) Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας των κλάδων ΠΕ και 

ΤΕ Μηχανικών (14 και 1 αντίστοιχα) και ΔΕ Εργοδηγών 
(Δομικών Έργων) (1) είναι υπεύθυνοι για:

1. Επιβλέψεις έργων πέραν του υπηρεσιακού ωραρί-
ου (σκυροδετήσεις, ασφαλτοσκυροδετήσεις) λόγω ανα-
γκαιότητας εφαρμογής κανονισμών, προδιαγραφών και 
κανόνων τέχνης.

2. Ελέγχους κατάστασης Εθνικού και Επαρχιακού οδι-
κού δικτύου μετά από απρόβλεπτες καταστάσεις (τρο-
χαία ατυχήματα, δολιοφθορές) και έκτακτες ανάγκες.

3. Ελέγχους των χειμάρρων όλου του Νομού σε κατα-
στάσεις έκτακτων αναγκών.

4. Συνεργασία με την έδρα της Περιφέρειας (Περιφε-
ρειάρχη, Εκτελεστική Γραμματέα, Πολιτική Προστασία, 
Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή. Γεν Διεύθυνση Αναπτ. 
Προγραμματισμού Περιβάλλοντος και Υποδομών) 
και συνεργασία με άλλες Περιφερειακές Ενότητες της 
Π.Α.Μ.Θ. απρόβλεπτα και πέραν του υπηρεσιακού ωρα-
ρίου.

5. Δειγματοληψίες για εργαστηριακούς ελέγχους σε 
όλη τη Περιφέρεια πέραν του υπηρεσιακού ωραρίου 
(σκυροδετήσεις, ασφαλτοσκυροδετήσεις) λόγω ανα-
γκαιότητας εφαρμογής κανονισμών, προδιαγραφών 
και κανόνων τέχνης.

6. Εισηγήσεις με παρουσία των εισηγητών σε Περιφε-
ρειακό Συμβούλιο και Οικονομική Επιτροπή πέραν του 
υπηρεσιακού ωραρίου.

β) Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας του κλάδου ΔΕ Οδηγών 
(5) εκτελούν όλες τις μετακινήσεις του προσωπικού όλων 
των Υπηρεσιών της Π.Ε. Ξάνθης προς όλες τις κατευθύν-
σεις καθ’ όλη την διάρκεια του εικοσιτετράωρου κάθε 
ημέρα, εργάσιμη ή μη.

γ) Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας των κλάδων ΔΕ Χει-
ριστών μηχανημάτων (1), ΔΕ Τεχνιτών (6) και ΥΕ Βοη-
θητικού Προσωπικού-Εργατών (2) ασχολούνται με τη 
συντήρηση όλου του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού 
δικτύου της Π.Ε. Ξάνθης, τις έκτακτες ανάγκες (ρίψη άλα-
τος, κοπή κλαδιών και χόρτων λόγω θεομηνιών) και σε 
απρόβλεπτες καταστάσεις.

δ) Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας του κλάδου ΔΕ Διοικη-
τικών Γραμματέων (2) έχουν συνεργασία για διοικητικά 
θέματα με την έδρα της Περιφέρειας και άλλων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων της Π.Α.Μ.Θ. πέραν του υπηρεσιακού 
ωραρίου.

ε) Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. 
Ξάνθης

Η Υπηρεσία είναι αρμόδια να διενεργεί περιβαλλο-
ντικούς ελέγχους ή να επιλαμβάνεται περιστατικών 
με περιβαλλοντικές επιπτώσεις οποιαδήποτε ώρα του 
24ώρου. Οι έλεγχοι, στους οποίους προβαίνουν οι υπάλ-
ληλοι της Υπηρεσίας (1 του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδ. 
Δασολόγων, 1 του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδ. Γεωλό-
γων, 1 ΠΕ του κλάδου Γεωτεχνικών ειδ. Δασολογίας και 
Φυσικού Περιβάλλοντος, 1 ΠΕ του κλάδου Μηχανικών 
ειδ. Περιβάλλοντος, και 1 του κλάδου ΔΕ Τεχνικών ειδ. 
Μηχανολόγων) είναι:

1. Μέτρηση θορύβου από επιχειρήσεις ή οικίες (κλι-
ματιστικών, συστημάτων εξαερισμού κ.λπ.).

2. Αέρια ρύπανση προερχόμενη από καύσιμη ύλη (αρ-
τοποιία, βιομηχανίες).

3. Σημειακή ρύπανση υδάτων, που θα πρέπει να δια-
πιστωθεί άμεσα.

4. Έκτακτα περιβαλλοντικά ζητήματα που απαιτούν 
άμεση διευθέτηση.

ε) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Ξάνθης
Η εργασία του υπαλλήλου της Υπηρεσίας αφορά, 

εκτός των συνήθων καθηκόντων της πολιτικής προ-
στασίας και απασχόληση απαραίτητη όταν προκύψουν 
ξαφνικά έκτακτες απρόβλεπτες και επείγουσες ανάγκες 
οφειλόμενες σε εξαιρετικά αίτια όπως:

1. Έκτακτες καταστάσεις πολιτικής προστασίας από 
έντονα και επικίνδυνα καιρικά φαινόμενα, τεχνολογικά 
ατυχήματα, σεισμούς κ.λπ. και συντονισμός εμπλεκομέ-
νων φορέων για την αντιμετώπιση φυσικών καταστρο-
φών και τεχνολογικών ατυχημάτων κατά τη διάρκεια 
εκδήλωσης καταστροφικών φαινομένων.

2. Σύγκληση εκτάκτων Συντονιστικών Οργάνων Πολι-
τικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) κατά τη διάρκεια ή μετά από 
έντονα καιρικά φαινόμενα καθώς και φυσικές και τεχνο-
λογικές καταστροφές.

3. Διενέργεια αυτοψιών σε επικίνδυνες περιοχές έπειτα 
από ενδείξεις ή υπόνοιες για προβλήματα, για τον προσ-
διορισμό της κατάστασης έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας όπως σε αναχώματα, δρόμους, επικίνδυ-
νες βιομηχανικές εγκαταστάσεις τύπου "SEVESO", πρανή 
οδών στα οποία υπάρχει κίνδυνος κατολίσθησης κ.λπ.

4. Όταν υπάρχει έκτακτο δελτίο επιδείνωσης καιρικών 
φαινομένων ή χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς 
με βαθμό επικινδυνότητας από 3 και πάνω τότε είναι 
υποχρέωση της υπηρεσίας να παρακολουθεί το φαινό-
μενο (το οποίο ενδέχεται να οδηγήσει σε καταστάσεις 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας) οποιεσδήποτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57872 Τεύχος B’ 5681/07.11.2022

ώρες της ημέρας-απογεύματος-νύχτας και να ενεργο-
ποιεί τον μηχανισμό απόκρισης πολιτικής προστασίας 
οποτεδήποτε και εάν αυτό χρειαστεί.

5. Έκδοση δελτίων τύπου και ενημέρωση του κοινού 
σχετικά με τη διακοπή κυκλοφορίας οχημάτων εξαιτί-
ας διάφορων απρόβλεπτων γεγονότων καθώς και ενη-
μέρωση του κοινού για εκκενώσεις ή προφύλαξη από 
έκτακτα καταστροφικά φαινόμενα πριν την δημιουργία 
τους.

6. Ανταπόκριση σε πυρκαγιές κατά τις οποίες ειδοποι-
είται η υπηρεσία από την Πυροσβεστική υπηρεσία και 
πρέπει να συνδράμει στο έργο της Πυροσβεστικής με 
ενεργοποίηση των εμπλεκομένων φορέων και υπηρε-
σιών πολιτικής προστασίας.

7. Συντονισμός σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης 
αγνοουμένων εκτός αστικού ιστού της πόλης με την βο-
ήθεια και εθελοντικών οργανώσεων.

8. Συντονισμός σε περιπτώσεις επιχειρήσεων μεταφο-
ράς και απεγκλωβισμού πληγέντων από έντονα καιρικά 
φαινόμενα (χιονοπτώσεις, παγετός, σεισμός, κατολισθή-
σεις).

στ) Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Ξάνθης
Η Υπηρεσία, με έναν (1) υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Δι-

οικητικού-Οικονομικού, ενδέχεται να λειτουργεί έκτακτα 
και για την προετοιμασία για την διεξαγωγή διακλαδι-
κών ασκήσεων, προετοιμασία για τις επιθεωρήσεις από 
Μικτές Επιτελικές Επιτροπές διαφόρων Υπουργείων, 
έκτακτους υπηρεσιακούς λόγους (π.χ. ασκήσεις έγκαι-
ρης στελέχωσης της Υπηρεσίας, έκτακτες συσκέψεις).

ζ) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη

Το Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη παραμένει σε λει-
τουργία συνεχώς λόγω προγραμματισμένων αλλά και 
εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν σε όλο το 24ωρο 
και καθ’ όλη τη διάρκεια της εβδομάδας, οι οποίες προ-
κύπτουν από γεγονότα τα οποία δεν μπορούν να προ-
βλεφθούν και να διεκπεραιωθούν στα πλαίσια του κανο-
νικού ωραρίου. Τέτοιες ανάγκες είναι oι συνεδριάσεις του 
Περιφερειακού Συμβούλιου, της Οικονομικής Επιτροπής, 
συναντήσεις με φορείς σε όλη την Περιφέρεια, συσκέ-
ψεις με εκπροσώπους φορέων και συλλόγων, αντιμε-
τώπιση εκτάκτων αναγκών που πλήττουν το Ν. Ξάνθης 
σε θέματα πλημμυρών, χιονοπτώσεων, πυρκαγιών, ζω-
ονόσων, θέματα διασυνοριακά και διακρατικά, υποδοχή 
εκπροσώπων Πρέσβεων και Προξένων Κρατών, υποστή-
ριξη Πολιτιστικών Δράσεων που λαμβάνουν χώρα στο 
Νομό κ.α. Επίσης για όποιο άλλο θέμα ανακύψει είναι 
απολύτως απαραίτητη η διοικητική μέριμνα και υπο-
στήριξη του Αντιπεριφερειάρχη.

Οι εγγεγραμμένες πιστώσεις για τις Διευθύνσεις της 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης για το οικονομικό έτος 
2023, ποσού 20.800,00 €, που θα προκύψουν, θα καλυ-
φτούν από τους ΚΑΕ 0512 και ειδικών φορέων 2072, 
2151, 2292 και 2311, τα οποία έχουν προβλεφθεί στον 
προϋπολογισμό του οικ. έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 25 Οκτωβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056810711220008*


		2022-11-07T13:57:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




